



SHOPPING DO CIDADÃO SERVIÇOS E INFORMÁTICA S.A.

CNPJ 07.917.303/0001-12

Demonstrações financeiras dos exercícios sociais findos em 31 de outubro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais) - (*) Reapresentado

Prezados, em cumprimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos as Demonstrações Contábeis relativas aos exercícios sociais findos em 31/10/2023 e 31/10/2022. Resultado nos exercícios sociais findos em 31/10/2023 e 31/10/2022 o Shopping Cidadão Serviços e Informática S.A. apresentou lucro líquido de R\$ 38.329 mil

e R\$ 32.102 mil respectivamente. Contexto Operacional - A companhia é especializada em desenvolver, implantar e operar Unidades de Atendimento ao Cidadão, atuando junto aos Governos Estaduais na evolução dos serviços públicos, entregando à população estruturas ágeis e de alta qualidade, aproximando o Estado do Cidadão. Reflexos

da pandemia COVID-19. As unidades permaneceram abertas em 2023 após a readequação das unidades para garantir a segurança dos funcionários e do público ocorrida no exercício anterior. Atenciosamente, a Administração.

Michel Setzer - Vice-Presidente - CPF 268.610.538-05

Balancos patrimoniais dos exercícios sociais findos em 31 de outubro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

	10/2023	10/2022 (*)		10/2023	10/2022 (*)
Ativo circulante			Passivo circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	31.689	14.729	Empréstimos e financiamentos	20.906	9.570
Contas a receber	30.258	32.419	Debêntures	-	2.500
Adiantamentos diversos	1.651	1.659	Fornecedores	4.904	5.295
Outros ativos	65	32	Obrigações trabalhistas e previdenciárias	11.916	10.548
Impostos a recuperar	28.182	19.605	Obrigações tributárias	5.521	5.125
Total do ativo circulante	91.845	68.444	Outras obrigações	6.067	2.257
Ativo não circulante			Total do passivo circulante	49.314	35.295
Contas a receber	20.156	8.000	Passivo não circulante		
Depósitos judiciais	83	90	Empréstimos e financiamentos	32.775	9.772
Impostos a recuperar	2.420	-	Partes relacionadas	31.651	12.486
Partes relacionadas	33.472	21.232	Obrigações tributárias	16.066	13.632
Impostos diferidos	-	38	Outras obrigações	7.295	628
Investimentos	30.484	14.390	Provisões para contingências	4.329	1.914
Imobilizado	10.033	2.315	Total do passivo não circulante	92.116	38.432
Total do ativo não circulante	96.648	46.065	Patrimônio líquido		
			Capital social	9.227	9.227
			Reserva legal	1.845	1.845
			Ajustes de avaliação patrimonial	(7.178)	-
			Reserva de lucro	43.169	29.710
				47.063	40.782
			Total do passivo e do patrimônio líquido	188.493	114.509

Total do ativo

188.493 **114.509**

Demonstrações do resultado - Exercícios sociais findos em 31 de outubro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

	01/11/2022 a 31/10/2023	01/11/2021 a 31/10/2022 (*)		01/11/2022 a 31/10/2023	01/11/2021 a 31/10/2022 (*)
Resultados operacionais antes das despesas financeiras líquidas	42.779	36.157	Resultado operacional antes das despesas financeiras líquidas	42.779	36.157
Resultado financeiro			Resultado financeiro		
Receitas/(despesas) financeiras líquidas	(3.870)	(2.638)	Receitas/(despesas) financeiras líquidas	(3.870)	(2.638)
Receitas/(despesas) financeiras líquidas	(3.870)	(2.638)	Receitas/(despesas) financeiras líquidas	(3.870)	(2.638)
Lucro antes de impostos	38.909	33.519	Lucro antes de impostos	38.909	33.519
Imposto de renda e contrib. social	(580)	(1.417)	Imposto de renda e contrib. social	(580)	(1.417)
Lucro líquido do exercício social	38.329	32.102	Lucro líquido do exercício social	38.329	32.102
Lucro por ação do capital social R\$	13,88	11,63	Lucro por ação do capital social R\$	13,88	11,63

Demonstrações da mutação do patrimônio líquido

	Capital social	Reserva de capital	Reserva legal	Ações em tesouraria	Ajustes de aval. patrimonial	Reserva de lucro	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de outubro de 2021	9.227	-	461	-	6.992	9.343	-	26.023
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	(5.343)	-	(5.343)
Aquisição de ações em tesouraria	-	(7.394)	-	(4.606)	-	-	-	(12.000)
Cancelamento de ações em tesouraria	-	7.394	-	4.606	(6.992)	(5.008)	-	-
Lucro líquido do exercício social	-	-	-	-	-	-	32.102	32.102
Constituição de reserva legal	-	-	1.384	-	-	-	(1.384)	-
Constituição de reserva para absorção de prejuízo	-	-	-	-	-	30.718	(30.718)	-
Saldos em 31 de outubro de 2022	9.227	-	1.845	-	-	29.710	-	40.782
- Reapresentado	-	-	-	-	(1.065)	-	-	(1.065)
Transferência incorporação GPS	-	-	-	-	(6.113)	-	-	(6.113)
Venda de participação em controlada	-	-	-	-	-	(24.870)	-	(24.870)
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício social	-	-	-	-	-	-	38.329	38.329
Transferência para reserva de lucro	-	-	-	-	-	-	(38.329)	-
Saldos em 31 de outubro de 2023	9.227	-	1.845	-	(7.178)	43.169	-	47.063

Michel Setzer

Vice-Presidente - CPF: 268.610.538-05

Valter Hiroshi Nakayassu

Contador - CRC SP263.043/O-2

Demonstrações dos fluxos de caixa

Exercícios sociais findos em 31 de outubro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)

	01/11/2022 a 31/10/2023	01/11/2021 a 31/10/2022 (*)
Fluxos de caixa das atividades operacionais	38.329	32.102
Lucro líquido do exercício	38.329	32.102
Ajustes para reconciliar o Lucro do exercício ao fluxo de caixa das atividades operacionais		
Depreciação	1.503	705
Impostos diferidos	38	704
Provisões para contingências	255	1.553
Equivalência patrimonial	(4.679)	(3.554)
Baixa no ativo imobilizado	130	290
Juros sobre obrigações tributárias	2.647	814
Encargos de empréstimos e debêntures	5.238	1.284
Lucro líquido do exercício ajustado	43.461	33.898
(Aumento)/redução de ativos:		
Contas a receber	(9.995)	(3.858)
Impostos a recuperar	(10.997)	(10.759)
Adiantamentos diversos	8	454
Outros ativos	(33)	74
Depósitos judiciais	7	112
Aumento/(redução) de passivos		
Fornecedores	(391)	(726)
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	1.368	3.032
Obrigações tributárias	183	703
Outras obrigações	10.477	(1.200)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	34.088	21.730
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Baixas (adições) de investimentos	3.873	1.539
Ajuste participação investimento	532	-
Ágio aquisição de investimento	(16.764)	-
Dividendos recebidos	944	-
Aquisição de imobilizado	(9.351)	(300)
Caixa líquido gerado nas atividades de investimentos	(20.766)	1.239
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
- Capitalização de financiamentos		
Captação de empréstimos e financiamentos	48.652	15.830
Amortização de empréstimos (principal e juros)	(17.247)	(8.310)
Caixa líquido gerado (consumido) nas atividades de financiamento	31.405	7.520
Fluxo de caixa das atividades de financiamento com acionistas e partes relacionadas		
Varição de empréstimos junto às partes relacionadas	6.925	(15.150)
Debêntures	(2.644)	(7.500)
Distribuição de lucros	(24.870)	-
Varição no capital social e reservas de capital	(7.178)	1.384
Caixa líquido consumido nas atividades de financiamentos com acionistas e partes relacionadas	(27.767)	(21.266)
Acréscimo líquido/(decréscimo) de caixa e equivalentes de caixa	16.960	9.223
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	14.729	5.506
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	31.689	14.729
Acréscimo líquido/(decréscimo) de caixa e equivalentes de caixa	16.960	9.223

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>